
1 

 

          
 
       
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode  
 
Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: 044 540030, 510068 
 
KLASA: UP/I-351-02/20-10/11 
URBROJ: 2176/01-08/13-20-4 
 
Sisak, 28. svibnja 2020. godine 
 
 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode temeljem članka 46. stavka 2. i članka 48. stavka 5. i 8. Zakona 
o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom zahtjeva 
Jedinstvenog upravnog odjela Općine Velika Ludina, Sv. Mihaela 37, Velika Ludina, OIB 
02359032919 za provedbu Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu „VIII. Izmjena i 
dopuna Prostornog plana uređenja Općine Velika Ludina“, nakon provedenog postupka donosi 
 
 

R J E Š E NJ E 
 
 

I. Da su „VIII. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Velika Ludina“ prihvatljive 
za ekološku mrežu. 

 
II. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 27. travnja 2020. godine zahtjev za provedbu 
postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu „VIII. Izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja Općine Velika Ludina“, (dalje u tekstu: Plan), Jedinstvenog upravnog odjela 
Općine Velika Ludina, Sv. Mihaela 37, Velika Ludina, OIB 02359032919. Uz zahtjev su dostavljeni 
podaci sukladno odredbama članka 48. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode.  
 
U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži te je utvrdio sljedeće: 
Obuhvat Plana se odnosi na administrativno područje Općine Velika Ludina. Osnovna programska 
polazišta za izradu Plana su razvoj konkurentnog i održivog gospodarstva, poboljšanje kvalitete 
javnih usluga, uvođenje novih naprednih tehnologija te očuvanje i zaštita okoliša. Cilj Plana je 
utvrđivanje projekata, mjera i aktivnosti kojima će se osigurati ostvarenje navedenih programskih 
odrednica. U izradi Plana će se razmotriti mogućnosti proširenja ili smanjenja građevinskog 
područja te izmjene Odredbi za provođenje u cilju pojednostavljenja uvjeta gradnje u 
građevinskom i izvan građevinskog područja. Izmjenama Plana se planira uključivanje k.č. 752, 



2 

 

753, 754, 755 i 757/1 k.o. Vidrenjak u građevinsko područje gospodarske namjene izvan naselja, 
temeljem iskazanog interesa pravne osobe za instaliranje polja za proizvodnju električne energije 
fotovoltažnim panelima. Člankom 43. Zakona o prostornom uređenju određeno je da se nova 
izdvojena građevinska područja izvan naselja mogu određivati prostornim planom samo ako je 
postojeća izgrađenost čestica pedeset i više posto površine. Kako je na području Općine 
izgrađenost građevinskih područja izvan naselja znatno manja te se ista ne mogu proširivati, 
izmjenama i dopunama Plana se planira iz građevinskog područja gospodarske namjene isključiti 
dio gospodarske zone planirane između ŽC i željezničke pruge koji je površinom istovjetan onom 
uključenom u građevinsko područje gospodarske namjene. pri čemu će ukupna planirana 
površina za gospodarsku namjenu izvan naselja nakon izmjena ostati istovjetna sadašnjoj 
površini. Nadalje  predmetnim Planom se, uz planiranu i dijelom izgrađenu turističku zonu u 
Mustafinoj Kladi, planira zona sportsko-rekreacijske namjene na k.č. 1483, 1484 i 1485 k.o. 
Ruškovica. 
 
U području obuhvata Plana se sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova 
za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) nalazi područje prema 
Direktivi o pticama (POP) HR1000004 Donja Posavina i područje prema Direktivi o staništima 
(POVS) HR2000416 Lonjsko polje. 
 
Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode ovaj Upravni odjel je zatražio mišljenje 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode dopisom KLASA: UP/I-
351-02/20-10/11, URBROJ: 2176/01-08/13-20-2 od 4. svibnja 2020. o mogućnosti značajnih 
negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja ekološke mreže. Od Ministarstva zaštite okoliša i 
energetike je 28. svibnja 2020. elektroničkom poštom zaprimljeno mišljenje KLASA: 612-07/20-
38/440, URBROJ: 517-20-2 od 27. svibnja 2020. u kojem se navodi da se izmjene Plana u k.o. 
Vidrenjak i k.o. Ruškovica nalaze izvan područja ekološke mreže kao i sva građevinska područja 
na području obuhvata Plana pa se obzirom na smještaj planiranih sadržaja može isključiti 
mogućnost značajnog negativnog utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže te nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
 
Analizom mogućih utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te 
razmatrajući gore navedeno mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike, utvrđeno je da se 
Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i 
ciljeve očuvanja područja ekološke mreže pa se smatra da je Plan prihvatljiv i nije potrebno 
provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.  
 
Slijedom navedenog i sukladno članku 48. stavku 5. i stavku 8. istog članka Zakona o zaštiti 
prirode, te primjenom članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 
Odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 
Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose 
na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je 
posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili 
ocjene o potrebi strateške procjene. 
Sukladno odredbama članka 48. stavka 5. istog zakona, ako nadležno tijelo isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku 
mrežu. 
Člankom 48. stavkom 8. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 5. istog članka 
sadrži i uvjete zaštite prirode ako se radi o strategiji, planu ili programu u čijem se obuhvatu 
nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene divlje vrste i/ili ugroženi i rijetki stanišni tipovi za koje 
nisu izdvojena područja ekološke mreže. 
Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 48. stavka 
5. se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 



3 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 
 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, Upravi za 
zaštitu prirode, u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 
Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno 
ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 
Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 
115/16) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi.  

 
 
 

PROČELNICA 
 
 
 

 
Blanka Bobetko-Majstorović, dipl.ing.biol., v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Općina Velika Ludina, Jedinstveni upravni odjel, Sv. Mihaela 37, 44316 Velika Ludina 

2. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. Kukuljevića 26, 44000 Sisak 

4. U spis predmeta 


